Superius verba facimus de orationis necessitate, quantum mediis est, verum est etiam de necessitate praecipi; quia legem habemus explicitumque mandatum, quod orare nos jubet. Nihil unquam in Evangelio tamquam saluti necessarium memoratur; quod nobis servandum imponatur. At in Evangelio sermo est de Oratione tamquam ad salutem necessaria: *Orate, ne intreatis in tentationem, nihil ergo aequo necessarium est ac oratio, ne tentationibus superemur; & ipse etiam mundi Salvator praecipit nobis, ut ad tentationes superandas ad orationem confugiamus.* Igitur haec etiam de causa necessaria est, & sub gravi orare tenemur, statim ac tentatio, quae nos ad peccatum sollicitat, violenta est... S. Petri lapsus, SS. Patres inquit, inde ortus est, quia ille non paruit Magistri sui consilio, qui illum ad orandum hortatus fuerat, ut resisteret tentationi, quae illum erat adortura. Somnus causa fuit, ut orationis obliuisceretur, defectum orationis subtractio gratiae subiecuta est, & haec causa fuit lapsus, & calamitas ejus; atque inde pleraque nostra existunt peccata. *P. Antonius de S. Martino a Porcia.*

Non potrem ex orationis conditionibus ad ea, quae petimus impetranda haec est, quod fiat in gratia; peccatum quippe vetat, ne exaudiat a Deo. Quid a Dei Filio Spinis redimito impetrare potest anima deliciis affluens? Quid a paupere Deo ille, qui alienis bonis est dives? Ita Deus per os Haize terribiles haec minas intonat: *Cum esset in manu vestras, non suscipiam vos.* Anima quae in secleribus tuis omnino vis permanere, licet cor tuum solveretur in lacrymas, licet dies noctesque in oratione traduceris, me semper dolori tuo immortem invenies; quia cor tuum plenum est desiderijs, atque consilijs, quae carum duntaxat, & sanguinem rapiunt. *Idem.*

Deus, ut ita dicam, cogi vult, atque per nostra perseverantia importunitatem adigi; quod nobis ostendit Salvator sub eujusdem hominis figura, qui noctu hospiti supervenienti quem ad comedendum praebere passem, cum sibi desit, accolam suum obsecratur ut sibi tres commedet panes. Primum quidem repellitur. Dormio; abi: Hocine tempus est vobis plandendi? Alter vehementius pulsat, elataque voce clamat, hos mihi panes commoda. Omnes domui meae cubicum ferunt, & in utranque arem sterunt. Abi inquam, at; alias redi, quod optas impetraturus. At homo ille adeo tandem finitimum urget, ac sollicitat, ut

Multifariam orari potest.

Orandum est perseverantia.

Orandum est perseverantia.

Orandum est perseverantia.

Henry Bibl. Tom. III.

Sicut in vita Dei gratia in dignum; ad eoque possimum inter ea media, quae nobis reliquit Deus, ad impetranda ipsius beneficia, quorum maximum est nostra conversio.

De necessitate orationis quatenus de ipsa oratio.

Manh. 16.

Oratio non fit accepta, si Deo fieri debet in gratia.

Non satis est esse in gratia, ut oras fed perseverantia est, ut quemadmodum fit importunitas.

& egeni, qui omni ope destituti sunt, omnibus deficientes. Pauperes in hunc incidere scopulam possunt; ut ab omni labore cessent, praeterentes sibi victui suo necessaria tantummodo esse petenda, ad illa obtinenda. Bipalmatis illis? Mens patris filiorum suorum necessitatibus consentiens fuitque unquam illorum inieriam, ignaviamque fovere? Neque dixerit; si laboribus mihi necessaria compro, qui bono hinc etiam mihi petenda sunt? Labor nollet inutilis esse, nisi Dei manus illi benedixerit. Recedat, satis est omnipotens hoc brachium, & omnes laborum nostrorum fructus percibat. Ita cum Dominum rogamus, ut det nobis panem nostrum, anime, vel etiam corporis panem, non ideo nos immanes esse censemus ab ea lege, quae omnibus hominibus irrogata est; in *Sulore vultus tui visceris panis tuo*. Sed petendum etiam est; ut Deus conatibus nostris aridire dignetur, nostrisque laboribus benediceret. Non dives, non pauper praetermittere potest petitionem hanc: *panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, namque hac oratione permotus Coelestis Pater nostris animae corporisque necessitatibus consulit. Nobis tamen non est, ut Deus nobis nostrum denegat panem, nobis inquam filius suis, cum large situeque ipsi etiam beatis animantibus necessarium videmus suppeditat. *Qui das jumentis escam ipsorum, & palli corvorum transcursum eorum*. Quamquam illi ferimus injuriati, cum de bonitate illius diffidentes per illicitas, praevaeque vias victum nobis comparamus? Serviamus illi tantum ea cum fidelitate, quam patri suo debent filii; non desunt illi sexcenta rationes nobis subveniendi; & nos potius a nostra fidelitate cessabimus, quam ille ab efficacissima sua erga nos liberalitate. P. Segneri.

Si dicimus da nobis hodie, nobis de crastino laborandum non est. Pro hodierna, crastinaque simul die petere argumentum esset diffidentiae; quam Pater Coelestis in filiis pati non possit. *Manna Israelitis in unam tantum diem dabatur*; sed ne uno quidem die intra annorum quadraginta spatium desuit illis. Da ergo mihi, Domine, spiritalem escam, videlicet gratias, omniaque subsidia necessaria ad recte agendum, & in virtutum via progredendum. Quam suave est hoc iudicium illi, qui illud gustare norunt. Sed hoc sub nomine panis a te peto; satis mihi est, ut in tui amicitiae, qua vita est animae meae, me communiat. Escam quoque corporalem te poscere debeo, Domine; sed neque hujus copia, neque suavitatis sint votorum meorum objecta. Quod unum mihi necessarium est, panis est quem flagitio, citra omnem cupiditatem eum specto, nitorem, ac delicias, quas parit opulencia. In paternae bonitatis tantum confido, ideoque panem quotidianum duntaxat a te peto: eadem quotidie fruor largitate; quam suave mihi est quotidie eidem gratiarum mearum obsequium offerre. P. Segneri in *Meditationibus*.

Domino dicimus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, ut ex hac loquendi ratione intelligamus, quae sidentia panis hic fit a nobis poscendum. Voluimus alimenta, pater ea semper tribuit filiis, tanquam omnino necessaria, quin ea veluti gratiam concedat. Attamen ne speremus saltem horum alimentorum copiam, si nihil agimus propter Deum: equumne esset illum saturare, & signare animam nostram, ut Rex Propheta loquitur, cum interim eidem delervire non conamur? *Si quis non vult operari, nec manducet*. Dominique dicimus: *Da nobis hodie*, ut omnem nobis in diem crastinum curam auferamus. Saepe in viis salutis despondimus animos, ne subsidia, quae illas suaves fluit nobis efficiunt, repente deficient. In hodiernum igitur duntaxat diem cogitemus, quemadmodum hic, & alibi praecipit Dominus: *Notite solliciti esse in crastinum*, idem.

Confideremus hac verba: *Panem nostrum quotidianum da nobis*, in his omnia ad corporis nostri victum necessaria continentur. Primum; haec alimenta dicuntur panis, ut intelligamus victum, non delicias esse inquirendas; nobisque utendum terrae hujus bonis eodem modo, quo communi terra, videlicet panis. Secundo dicimus *panem nostrum*, ut iis contenti, quae Dominus e re iudicat dare nobis, non queramus ea, quae possidentur ab aliis. Tertio poscimus panem nostrum quotidianum, ut distamus coercere inextinguibilem bona bonis aggerendi libidinem, quod faciunt avari divites, qui argentum thesaurizant, & aurum, in quo consistunt homines. Hoc est petere quod superfluum, & supervacuum est, mollietate, & superbia alimenta. Verus Christianus in his immoratur, quae necessaria sunt corpori, ut anima Deo sacrius accelleret. Quarto dicimus, *da nobis*, ut ostendamus quae fiducia a Deo nobis petenda sint corporis alimenta, cum iis uti velamus

Pl. 146.

Nobis quoque petendum est, quae solliciti sumus de crastino.

Paulus epistolae ad corinthios.

Panis petendum est, & nomine panis omnia corporis subsidia intelligenda.

Thess. 1.

Math. 6.

Solum necessarium est petendum a nobis.

Baruch. 6.

eidem impensus famulatur. Segneri in *Meditationibus*.

*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Quemadmodum Pater jure obedientiam exigit a filiis si participes fieri velint hereditatis eorum; ita filii merito expectant ab illo victum suum, ita ut omnibus officiis suis rite valeant defungi. Haec autem praesertim expectant, cum videt parentes suos bonis distitue, se vero omnibus destitutos esse. Quis autem pater est, qui aequo dives sit, ut Deus nollet? Quinam autem filii pauperiores, indigentiores, nobis? Ita nos admonet Dominus, ut fidenter a Coelesti Patre ea petamus, quibus indigemus; non quod ille praesto non sit, ut sponte illa suppeditet, sed ut omnia bona ab illo uno proficisci meminerimus. Pater Segneri in *Meditationibus*.

Ceterum duplici in discrimine ea sunt, quorum indigemus, spirituales, videlicet, ac temporalia. Quorum illa ad animam spectant, ad quam nutriendam spirituali opus est alimento. Haec autem facti corporis, ut materialia alimenta, indumentum, restitumque sunt necessaria. An verebimur, nos a Patre Coelesti non imperatores congrua hujusmodi necessitatibus subsidia? Patres secundum carnem filii suis illa minime negant, hos educunt, & edoceri curant vitam Christianam, licet tantillum iis infert religionis, quod vero pertinet ad corpus, nulla in re defunt. Ne dubitemus ergo in omnibus necessitatibus nostris ad Coelestem Patrem confugere: gratiam illas cogitantes precemur, postmodum autem fidenter, ut siidem ipse consulat, obtemperemus. Consideremus hac verba, *panem nostrum da nobis in spiritu* humiliori sentia, videlicet quatenus ad spirituale eorum referamur. Primum omnium animae nostrae alimentorum, nomine panis significatum est adorabile Jeshu Christi corpus in Eucharistia: *hic est panis, qui de Caelo descendit*. Sub eodem nomine panis alia etiam alimenta spiritualia significatur, divinum verbum, oratio, consolationes, lacrimae, & quae orationi comites accedunt, & praesertim subsidia, quae tanquam valida propugnacula nos in statu adducunt hilariter obediendi mandatis Domini, & illius beneplacito acquiescendi. Si hac primus subsidia sub simplici nomine panis, non ideo minus quae sunt per se exquisitissima, ac suavissima; sed illas ob id cupere debemus, tanquam ad nutriendum, conservandamque spiritum accommodatas. Salvator igitur ipse in loco vult, nos tui nomine panis, ad auferendum inmodicum desiderium, quo spiritualium deliciarum teneremur; atque ut eo contenti panem, quem nobis largitur, & qui in stata nostro nos delectat, non desideremus etiam cum hoc panem aliorum. Filii, qui ex te nonnulli egellate laborant, nunquid jus non habent a te victum suum petendi, Pater omnium diuinitate, & amaritudo? Ita est, Deus meus nostra obedientia, ac miseria tituli sunt, vis nobis praesentes omnia ea, quorum egemus, a te deprecandi. Segneri *Meditationibus*.

Si quid petimus tanquam peritule nostrae salutis medium, & voti damni non sumus, credamus, hoc nequaquam esse medium illud per quod salvere nos vult Deus; & statuum salutem nostram operari eo modo, quo ille praeparavit. Filii a patre cillium expetit ad panem secundum; pater, qui timet, ut filius tibi vultus inlerat, non tradit cultum filio, sed illi panem, quod indiget, frangit. Ita Deus nos semper exaudit, cum salvari tantum cupimus, si enim minus concedit, quod ad salutem requirimus, salutem ipsam concedit, ad quam referendam est quidquid petimus. Da ergo nobis Domine, Sanctum Spiritum, quem a te filii tui petunt, & qui nos filios suos facit. Doce nos orare, uti opus est, & nobis tribue quidquid necessarium est, ut scuti oportet, oremus. Jubes nos petere cum fide, ardore, perseverantia. Da nobis fidem, fervorem, perseverantiam. Pater Coelestis, filii tui sumus; nihil esse nobis habemus, & a te petimus universa. Largire nobis ea, quae petimus in oratione, per quam possumus & petere, & obtinere universa. *Tourneux in Anno Christiano*. Tomo 6.

Filii Dei nos erat fidem exigere ab illis, qui aliquid non vulgare petebant. Ita egit cum duobus caecis, ut sibi oculorum aces redderetur orantibus: *Credidistis, inquit, me facere posse, quod poscitis? cumque se credere affirmasset, tetigit eorum oculos dicens, fiat vobis secundum vestram fidem*. Salvator hoc factio innuebat, orandum esse cum fide; fidem obtinere quidquid petitur, & quemadmodum S. Jacobus caecum docet. eum, qui sine fide petit, nunquam ea quae petit consecuturum. Neque ideo credas, Deum aliquid non exaudire preces cum tenui fide, vel etiam nulla fassa; quippe exaudit preces Patris Increduli in Euan-

Iti verbis a Deo petimus opem nostris necessitatibus.

Dupliciter geneta spiritualium & corporaliu.

Joann. 6.

Deus tunc precium nostrum efficit, dum concedit cum utilitate sine nosse saluti.

Ad precium nostrum effectum obtinendum cum fide conficienda sunt.

Evangelio: sed tunc id agit per misericordiam, quam nullo jure sibi promittere possunt, tunc oratio non metatur eam, quam recipit gratiam. Sed qui cum fide in oratione petit, quae vult petenda, obtinet omnia; nam juxta explicatum Jeshu Christi verbum, omnia possibile sunt credenti. *Idem ibidem*.

Dei dona requirunt cor extensum, ut illa recipiant. Desiderium dilatat cor. Vult Deus nobis suam gratiam conferre; ipsi vero illam nondum satis concepitimus. Differt ergo, quae largiri vult, ut impensus optemus, & se desiderii incrementum nosmet illis recipendis dignos praebamus. Urque modo nihil petitis in nomine meo, dicit Dei Filius Apostolicus suis: Plura quidem illi petierat, sed ea in Jeshu Christi nomine non petierat. Ignorabant illi hanc mediatorum esse, per quem & petere debebant, & recipere. Jeshu Christus illos fensum erudebant, & gratiam adducebat ad perfectionem, ad quam erant proventuri. Ut petent in nomine illius, ab illis cognoscendus erat tanquam mediator, ideoque etiam Deus; nam Juxta Apostoli Doctrinam mediator inter Deum, & hominem Deus esse debet simul & homo, donec firmam acquirere fidem; distinctamque notionem divinitatis Christi Jeshu, qualem post hujus resurrectionem obtinere, sinebat illos orare eo modo, quo oraverunt Patriarchae; sed nondum eos psalm erudebat, ut in nomine suo orarent. Hoc illos docuit prius quam moreretur, ut post resurrectionem, quae fidem ipsorum erat excitatura, posset hoc pacto orare, & exaudiri. *Tourneux in Anno Christiano*. Tomo 6.

Filii sui etiam, atque etiam Ecclesia publicas preces commendat, ut justis peccator admixtus, & justorum precibus speret, quod suis obtinere non possit. Publica oratio est oratio Ecclesiae, ideoque Sanctorum. Verum est eos omnes, qui hinc precibus interfunt, sanctos non esse; & si seorsum orarent, de orationum suarum virtute illos dubitare posse; sed ubi orant in communi, oratio eorum fulcitur, ac elevatur precibus fratrum suorum, qui Deo fani jucundiores. Denique, Sanctus Augustinus ait, gemit columba, columba exauditur; videlicet Ecclesia ista, ac innocens sponsa orat, & exauditur. Sed si preces nostras cum Ecclesia precibus conjugamus; seu nosmet precibus Sanctorum commendamus, contentamur dignos nosmet exhibere gratis, quos Sancti pro nobis deprecantur. Quantum enim quomodo valet apud Deum, non semper audit illos, cum pro aliis deprecantur; sed quia illi, pro quibus laborant, pares non sunt recipiendo ea, quae pro ipsis petit. Te orantes, Domine, pro vita praesentis necessitatibus, multo magis pro omnibus necessitatibus animae nostrae precamur. Tullius hac arida est, quae sine voluntario gratia tua ambra, quae ipse reservas juxta Propheta verba, iis, quos respicis tanquam populum, atque hereditatem tuam nihil producere potest, Terram hanc vifta, Domine, & ne permittas, alienam ei dominari; jure enim tua est, & nemo prater te ejus possessionem a quo jure sibi potest vindicare. Effranda super illam salutare influxit, & fructus te dignos afferet. *Idem*.

Oratio Mentalis, & Meditatio Or.

**M**editari generatim loquendo non aliud est, quam attentae cogitare. Peccator ita saepe meditatur, ut iniquitatem meditatus est in cubili suo. Tamen meditari hodierna die verbum est facris rebus devotum, & duo complectitur cogitationem, & sensum. Ita simpliciter cogitare verba, ex quibus constat est oratio, quae recitatur, quae attenditur eorum significatio, hoc meditari non est. Cogitare sensum, quem verba complectuntur, ac in eo subsistere, ut hoc quidem esset meditari. Meditari est ea cogitare, quae recitantur, ita ut in recitante excitetur sensus meditationi conformes. Meditatio studium est mentis simul, & cordis. Adnitendum non est, ut orationum, quae Domino offeruntur, sensus rite concipiatur, nisi ut fovemus sensus concordis verbis, quae pronuntiamus: sensus amoris, confidentiae, humilitatis, contritionis etc. Cum mens, & cor in precibus nostris concipiatur, tunc verum erit dicere, nos meditari non secus ac Columbam, quae simul cogitat, & gemit: *Quasi columba meditante gemitus*. P. Segneri in *Meditationibus*.

Meditatio est cibis animo, sed hic tamen amarus est; contemplatio vero est suave exercitium, ubi animo laboribus, distractionibus, erroribus mentis vacua, in requie majores adhaerent fructus, quam in simplici meditatione colligit. Cur vero non statim contemplationi vacandum est? Quatenus hac loquor,

ostendit; se nullam habere usum orationis: Hoc esse contra prima principia peccare. Et fane contemplatio nonne est perfecta meditatio, quae non fit tam longis ratiociniis, sed simpliciter, leni, facili intuitu, & absundit plus minusque gradum in cor, secundum gradum, quo anima factam hanc exercitationem proficiatur? Verum an debemus intuitum docere a cognoscendo per simplicem intuitum? Quae, autem cognoscere non judicamus per partes? Sponsa, hoc est, anima sancta delicias affuit, sibi aribus quia accidit dilecti sui sponit nomen. Quare? quia jampridem affectu considerare perfectiones omnes, quibus efficitur amabilis: *Tenus desiderabilis, talis est dilectus meus*. *Idem ibidem*.

Cumulari vellemus insignibus orationis favoribus, ad contentum illos qui dammodo fuerimus per laborum, & praeteroritur crucem promeriti. Quae temeritas, quis error? In contemplatione quidem anima suavitissimis flammis divinae charitatis succenditur, sed hic ignis in meditatione inflammari consuevit. *Concilio, cor meum intra me; & in meditatione mea exardescet ignis*. *Psalm. 38*. Ne pudeat nos igitur re adhuc integra clamare *tanquam filius hircinis*, & genere tanquam columba. Alioquin in occasione sua nosmet vincendi, intelligentis sublimioris g-nieris orationem ad quam nosmet attollere voluerimus ante tempus, non bis nequaquam esse aliud, quam proceram arborem folijs, quidem onustam, sed fructibus vacuum, eo quod satis profundas radices non fecerit. Heu! Quot preces iniustas, quia labijs duntaxat haerentes! Ullane aequior esse mihi petiti pudoris ac honestatis causa, quam haecenus ignorasse me tantum, cum vocali oratione consociare? Quam pretiosus fructus ex oratione collegissem, cum hic jejunos, & egenos inveniret? Sanctus Spiritus doce me orationem meditari. Illumina mentem meam, & levitatem meam fide, ut attentus precibus, quae recitat lingua mea, eam affequer sensum. Verum simul emove cor meum, ut eliciam sensus amoris, confidentiae, ac reverentiae conformes verbis, quae profero. Ita gratia tua opem mihi feretis, o Deus, mens simul & cor in oratione mea consociabuntur, ut cognoscant, & diligant Legem sanctam tuam. Si hoc sanctum exercitium mihi molestum videtur, curabo, ut nutriat animam meam, ut illam perficeret, ut illam praeparat gustandis delicias contemplationis. Quam beata sunt animae, quae sese usque ad Thronum tuum attollunt, ubi magna tua admiratio! Quamnam pax, quae suavitatis in intima hac unione tecum! Sed eorum beatitudine admiratus meminissem deo illic non nisi per laboriosam meditationis viam perveniri. Post hac, Domine, non peto, ut ingrediar sublimis haec vias, per quas electas animas tuas deducis; satis superque beatus, si ad te vis fratris, & communibus perveniam hoc unum posco, ut tantum ibi fidelis sim, quantum debeo. P. Segneri in *Meditationibus*.

Ratio comparandi in hac quoque vita animae nostrae honorem incomparabilem, est pollicet orationi tradere, ac sapientiam fieri possit, nosmet sibi Dei oculos statueret. Est cum illo colloqui, ultra citroque verba recipere, & exipere. Anima hinc momenti rerum mortalium obliata se attollic, & se conjungit cum solo objecto, quod colit. Cetera sibi indigna videtur; sensum voluptates, haec sibi honores, nullo ipsa habet in discrimine. Haec non est amplius Jerusalem vana, quae sese abijcit tradens semet objectis eadem indignis; haec est Virgo Sion, pudica Sponsa, quae calcet haec omnia terrena; & cum nihil magis placere possit, quam aspectus, & vox Coelestis Sponsi, in quo omnem gloriam, ac felicitatem constituit. *Idem ibidem*.

Oratio mentalis est insignis perfectionis materia; & Oratio mentalis uberrima seges est pro omni genere Orationis mentalium. Bipalmatis, ac periculosis error est arbitrari mentalem orationem ad Regulares tantum, & Ecclesiasticos pertinere. Maximum in Ecclesia malum est, & fraus demonis secularibus maxime noxiis his persuadere, orationem hanc non esse pro illis, qui in mundi commercio versantur: nihil enim Sanctorum stantentia magis oppositum invenitur. Quomodonam te, exclamabit S. Teresa, quod non omnes ad te per Orationem conantur ascendere? Mirum est, Christianes, qui per Baptisma facti sunt filii Divinae adoptionis, non aditantur nobiscum confitefendi cum Deo! sicut se impares esse, se eo destitutos esse distitit spiritui, qui necessarius est ad rationem hanc perducendam; sibi tempus deesse iactant in sanctam hanc exercitationem tradendum; hoc denique nimis arduum esse, nimisque difficile. Quid inde? Terra universa criminibus distitit, quia nemo est, qui

Ad contentum non nisi petenti potest.

Animam in Oratione semet attollic supra se, conjunctionem ad Deo.

Luctum inanimabilem, quod periclitum animae mentalis Orationis exercitatio.

quia nemo est, qui applicet mentem, & cor ad interiorum Orationis exercitacionem. Ratio vitandi Orationis Democritum.

Quomodo spiritus humanus potest simpliciter cogitare non solum, verum etiam rationari de rebus, eiusque impensius contemplandis diu inhaerere, ita tres sunt species Orationis, quarum prima dicitur Consideratio, altera Meditatio, tertia Contemplatio. Consideratio vix subiectum attingit, & rem ipsam immoratur; Meditatio ratiocinatur, & rem ipsam ruminat; Contemplatio vero animam illi adhaeret. Consideratio sere sine labore fit; sed qui negligent Orationis exercitacionem ut de mundi rebus cogitent, vivunt mundo, non Deo. Neque arbitrentur quicquam se labiis orationem, cor autem a Deo longe seorsum habentem vivere, tamquam verum Filii Dei discipulum; Sancti enim, qui sciunt, quid fit Oratio, dicunt esse elevationem, non quidem vocis in aere, sed mentis, & cordis in Deum. Nemo igitur credit se vivere Deo, vel propter Deum, nisi illum dies, noctesque ex toto corde quaerat. Ceterum nemo sanctior fuerum multitudinem cararum, quibus Orationi vacare prohibetur; nemo unquam exiit pluribus maioribusque negotiis impeditus, quam Apostoli, quorum provincia erat totius mundi conversio. Hac in re satis est eorum unum intueri, Paulum videlicet, qui post prolixam enumerationem eorum, quae fuerat perpeissa, addit: Preter illa, quae extrinsecus sunt, in ista mea quotidiana sollicitudo animam Ecclesiarum. Tamen homo iste tot rebus distractus, quibus distracti poterat, tempus nascebatur, quo orationi vacaret; vacaret autem, ut quomodo de se ipso sciret, cum Angelis in Coelo confabularet sibi videretur. Ibi cor illius erat, non secus ac thesaurus ejus. Vivo, ajebat, non amplius ego vivo, vivit autem in me Christus. Cardinalis Belarminus in Opusculis suis.

Quantumvis sancta sint vitae activa munera, non nisi intra vitam hanc subsistere possunt. In Coelo nulli erunt alendi pauperes, nulli rudes erudiendi. Omnia haec charitatis officia cessant cum miseris, quae eorum sunt fundamenta; sed Mariae pars non cessat. Anima conjunctio cum Deo, qui cessatura sit, azebitur, semper erit magis intima, atque perfectior. Macula convivium abiit, illud vero Mariae manet adhuc. Tunc micas colligebat famem sedatura; nunc sedaturae, aereumque futurabitur eodem verbo, quod hic infra lac est infirmorum, ac debiliun, in Coelo vero panis est grandium, & fertum. Post haec quibus ambigit, Mariae partem meliorem non esse, quis illum imitari possit? Sed ut haec imitetur: hoc est, ut spiritus sese convertere possit ad supremam hanc veritatem, ad cuius imagines creatus fuit, amoveat procul opas est objecta omnia sensibilia, quibus sepe est, & quo illum a Deo revellere conatur; ut illud agglutinet sibi. Sermo primus Academiae 1675.

Qui volunt se ad orationem formare, initium ducere debet a primo eisdem sciendum modo, videlicet per consideracionem, cum enim nondum alligati sint interioribus exercitacionibus, cumque aliunde sint obnoxii distractionibus sensuum, nequeunt diu eadem inhaerere subiecto, eiusque satis est pius aliquas animadversiones efflicere. Sed per hoc orationis genus via serena ad alta, & licet consideratio non sit nisi postquam orationis gradus; tamen pluris scienda est, quam alii plura pietatis exercitia, & quibus breve spatium colloqui, & confabulandi cum Deo, majorem adfert animi utilitatem, quam plures actiones bene extrinsecus dumtaxat facite, solent.

Duplex est divinarum unionem genus. Per primam, ipsi unione divina voluntati, nullo virtutis, per alteram, Deus nobis unitor; unio gratiae. Haec fita est in familiarissima communicatione amoris divini, illa in perfecta conformitate voluntatis nostrae cum Dei voluntate. Per utramque ad fructum cum Deo necessitudinem pervenitur. Sancta haec necessitudo animae communicat magnitudinem profus divinarum. Regia majestas illius, qui familiaritas accedant ad Regem, affat quaedam magnitudinis habemus, qui eos excolit, ac impares facit rebus his aggredientis, quae abjecta sunt, & indigna. Horum tamen magnitudo nihil habet non humanum, quia majestas; quae hanc illis communicat, profus humana est. Sed majestas Dei erga animam, quae familiariter cum illo per contemplationem, conversatur, divinum illi imprimat magnitudinem, quae non patitur, illum sese demittere ad contemptibiles seculi vanitates, ac ad terre, terrenorumque colloquiorum voluptates. Quisquid ad Deum minime tendit, adeo eadem videtur indignum, ut in hoc momento quidem mentem suam figere debeat. Qui enim videt, & audit, haec pietatem assilare videtur: Totam

1. Cor. xii. 28. Vita activa cessat ali quando, sed contemplatio totum subleat in Coelo.

Quomodo dicendum sit magis melius habere mentis, quod sita est in seculis, quod sita est in seculis.

Intima anima magis unio cum Deo tam familiaritate, quod sita est in seculis, quod sita est in seculis.

illius vita perpetuum est divini beneplaciti complementum; infinita quippe suavitas, qua per intimam cum illo unione cumulata est, efficit, ut quidquid intrat in illum, redeat hujus unionis jucunditatem, & illa, ut ita dicam, convertat erga Deum objecta omnia, quae illius imaginatione percellunt. Intima haec suavitas, quam ex caelestibus percipit communicationibus, est veluti divina unio, quae praesent, ut amarissima, quaeque sunt eadem dulcia, & jucunda, eodem, praeterpropter pacto quo fructus immaturus, & amari saccharo incocti omnium acrimoniam atque amaritudinem amittunt. Nihil vitandi Orationis Democritum.

Si divina legis praesentiam, & honorum, quae observantibus promittit se, necnon poenarum, quas se negligentibus amittit, magnitudinem intelligeremus, nunquid illum infringere auderemus? Qui fit, ut haec objecta adeo magna in se ipsis, parum adeo nos afficiant, nisi quod altius animos nostris minime pervadant? Quid autem efficere potest, ut pervadant, nisi tria animalis versiones, crebraeque meditationes! Ideo Deus populo suo etiam, atque etiam commendat, ut dies, noctesque medietur legem suam, ut eam semper oculis suis habeat suppositam, ut inter manus suas deferat scriptam, sed magis in mente, ac in animo, ut domi sua, illam meditetur, & in agro illius non obliviscatur. Quid fortius? Et potest nisi ea, quae nostris manibus sunt, scripta a nobis recitacionem, statim obliviscimur, & oblitus haud egre volumus. P. Nepes in Christianis Confessionibus.

Expectas, ut in Oratione ostendat tibi Deus faciem hilarem, ac ridentem, ut cum illo quamdam familiaritatis ansam arripias; ego vero dico, ubi simpliciter eadem aperueris cor per se familiaritate; futurum ut non amplius tibi negotium faciat, quo vultu ille tibi occurrat. Ostendat illi tibi, quantum ipsi placebit, faciem severam, iratamque, ne animo delicias; nunquam magis amat, periculum minuit; neque enim minuitur, nisi ut periculum faciat, ut humilitatem in paret, ut a mundo divellat. Nam quae tantum consolacionem, quam tribuit Deus, vel Deum ipsum sine sensu consolacionem? Si primum, non igitur amas Deum propter ipsum, sed propter te; hoc in casu nihil apud illum mereris; sin e contra Deum unica quaevis, cum magis inveniens, cum tui periculum fecerit, quam cum te suis deliciis faginaverit. Cum te consolatur, timendum est tibi, ne magis consolacionibus ejus, quam ipsi inhaerens, cum autem tui facit periculum, si adhuc illi adhaeres; uni illi adhaeres, non ejus suavitati. Heu! quam fallimur! Inani consolacione ipebrimur, cum sensibili gula sustinemur; arbitramur nos jam ad tertium usque caelum raptos fuisse; & nihil solidum tenetur adhuc. Sed ubi sumus in fide fissa, & nuda, tunc animos despondemus, quia tunc de omnibus actum esse existimamus. Tamen nihil hoc inanis; tunc enim omnia periclitantur, dummodo non expidat animus. Eusebii Commentarij Archiepiscopi in Aegyptiis.

Si repente ab oratione recedimus, vel nisi aliquantisper eidem vacamus, ac inde aliquid alimoniam desumimus, jam omnibus ad bene agendum, viribus destituimur. Spiritualis est defectus anime fastidium parit. Ubi munus adimplendum est tuum, iners es, languidus, ad minimum quemlibet itum cedis, ob levissimam injuriam exardescis, verbo, sextentis in diebus singulis peccas. Panis, quo Deus justos alit in Oratione omnis habet saporis gustum, & convivium est a Deo fratum, ubi anima quibuscumque deliciis figuratur; Justis epuletur, & exultent in conspectu Dei, Quid enim anime jucunditas, quam Dei sui perfectionis cognoscere, illum amare, & se ab eodem amari intelligere? Haec non sunt nugae, ineptaeque deliciae, quae secularium sitim augent; sunt solida, & vera gaudia, quibus cor ipsum repletur. Ita sapiens est panis nomine appellat, quia panis cibis aptissimus est alendis, & roborandis hominibus; Panis cor hominis confortat. Auctor Recens.

Quasdam epulas nobis mundus offerre potest, quae cum hac valeant comparari, quae Deus hominem nutrit, secum in Oratione colloquendum? Illa superficie tenus affertur voluptatem; haec cor ipsum penetrat, ac vi, & fortitudine replet. Invenit sunt sermones tui, & comedit eos, & factum est mihi verbum tuum in gaudium, & in letitiam cordis mei. Quod nobis exhibet mundus est tantquam virulenta dapes, quarum dulcedo blanditur, quidem gustatur; sed quarum mox lethalis sentitur amaritudo. E contra cibus, quem nobis in Oratione praebet Deus, familiaris est capedius suavissimi simul, & saluberrimus, quae quo magis gustatur, eo magis perquiratur. Saurantia, si fieri potest, haec eisa coelesti, nunquam nauseam creabit, & quo

Trepidatium seum vacillat, quod sita est in seculis, quod sita est in seculis.

Etiam vitare nos movetur, quia illa non meditamur.

Animo deficiente non debemus abire dicitur in Oratione invenitur.

Mali, quod offert anime Orationis defectus, & quam vim & suavitatem anima invenit in Oratione.

Isaia 67.

Psal. 101.

Jerem. 15.

quo magis replebimini, eo magis fames vestra augebitur. Idem.

Quicumque mentem, ac memoriam habet repletam acri, ac vividae recordatione rerum earum, quae ad fidem, alteramque vitam pertinent; licet ea non cogitet incessanter, neque semper habeat mentem magnarum harum veritatum meditatione occupatam: tamen cum aliqua vehementer ingruit tentatio, ac fortis comman hostis suggestio: tunc illarum virtutum praesentia agnoscit, quippe paratus est propulsandis cogitationibus, quae fidei adversantur. Tunc enim ratio, quam fideles solent, ac roborat, auget pretium rerum

supernaturalium. Recentes colligit vires ex temporalium rerum cum aeternis comparatione, & preter propter in anima facit, quod Sanctus Augustinus in re satis vulgata, ac naturali admiratur; nempe calx, si tangatur, irrida videtur, qua in re omnes sensus conveniunt; sed si illi inicitur aqua, statim effervescent, ac inflammatur. Hoc ipsum terrenis rebus accidit, quae cum aeternis collatae, propter usum, & quae illis fieri potest praestantissima sunt; & sine hac comparatione, nullius pretii habentur. Ex libro tractatu, cui titulus: De Eternis Confessione.

O T I U M .

Labor, negotium, otii fuga, necessitas, qua fideles omnes operari tenentur &c.

M O N I T U M .

Via postquam sunt argumenta, cum quibus praesens hoc aliquem habet nexum, & quorum pars vel est, vel esse potest. Primum officium motus, quae sunt otia, quae sunt otium nascentes facit, licet illa nihil aliud mali offerant, aliarum est temporis facturae. Tertium denique cura est salutis aeternae ab omnibus adhibenda; nequequam enim vivimus, & in aeterna terra possumus, nisi magnum hoc, unicuique negotium nobis iugiter ob oculos mentis versatur, & nisi ad illa omnes animi, industrije nervos contendimus. Quomodo autem singulis hisce argumentis titulum, locumque sermone referemus; de otio pertractantibus nobis adjuvandum est, non illud cum alio confundendum argumentum. Ideo generatim dumtaxat de hoc verba facimus, hoc supposito, quod ad otium vivandam semper labori usandam est, & usandam utiliter.

AVX

Quamquam de otio singillatim, ac sermone a quovis argumento loqui hoc in titulo statutum sit, otii tamen fugam separare non possumus ad operandi necessitate, quae nobis adst, & qua usum, & idem officii argumentum, cum alterum vicissim est altero necessitate confingatur; itaque harum interfectio, uter hinc materia titulus praefigatur. Animadvertendum est tamen, quomodo modum varia argumenta, cum quibus istud cohaeret, sibi invicem faciem praesentant, multumque firmentur auxiliis, eos omnes, qui de illis egerit, omnia sermo permixtissime, ut suae concisionis repleat. Nihil vero cura sua est tantum colligere, quae ad otium, & laborem generatim pertinent, hoc postea, quod satis unusquisque, quibus operari vacare debeat post statum, munere, & conditione sua: arguo si otium dicimus actionum instrumentum, vel laborem, qui non referatur ad Deum, hinc rei, iniquam conditioni, quam supponimus, inveniuntur.

AVZ

Ceterum cum ad moralium plerisque hoc argumentum pertinet, in irritum cedere, nullamque ferre utilitatem non potest, quippe cursum inibere molorem, qua parit otium; neque dubitandum quinam plurima auferentur mala, si omnino hominibus persuaderi posset, ut otium effugerent, atque utilium operam navarent.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Sermonum hujus Argumenti Synopsis.

Primum argumentum, quod sese statim offerat, inevitabile est necessitas otii quidem fugendi, laboris vero amplectendi. Inevitabilem voco necessitatem, quia ad id tenemur quatenus homines quatenus Christiani, quatenus peccatores. Quae tria totidem nobis aperitissimas, certissimisque suppeditant rationes, quae pro concionis partitione possunt assumi.

Prima cogit, quae nos operari, ideoque otium evitare cogit, est qualitas hominis. 1. Si hominis naturam inspicimus, factus, & natus est ad laborem, ut avis ad volandum, quemadmodum Biblia testatur. Satis est paulo ferus cogitare corporis illius partes, omnium organorum ipsius nobilitatem, perennem vitam spirituum motum, qui ubertim sese in omnes artus effundunt; quae omnia satis ostendunt vitam illi ad agendum esse concessam, & illum jam mortuum censeri, ubi agere cessat. In ipso etiam innocente statu, illi otiumdum non erat, quemadmodum inquit Scriptura Genes. 2. Postquam Deus hominem in paradiso voluptrati, ut operaretur, & custodiret illum &c. Ita quatenus homo, nemo a labore immunitus se debet arbitrari, non magis dives, quam pauper, nobilis, quam ignobilis.

2. Sin homines consideramus non in ipsa natura, sed tantquam politici corporis membrum, plurima illi obsequia sunt officia, quibus sine labore, & cura nequit perfungi. Excogenda sunt officia, ac incepta. 3. Homo denique tantquam privatus aliquis inspectus, rebus suis tenetur consulere, familiaris curam gerere, domesticis invigilare &c. quae omnia laborem supponunt; & quaedam malum est, cum otium, atque solatiis tantum, & oblectamentis indulget.

Christiani qualitas nos arctius ad laborem obligat, & plures laboris occasiones suppeditat. Satisfaciendum

est religionis officis, bona opera exercenda sunt, patientium est, animi ageritudo cobibenda, & charitatis opera efficienda. Nullum officium, praecipuum, consilium, virtus est, quod plurimo non sit labore, & otium in Christiana lege tanquam damnationis status damnatur. Quid igitur de mundi seclatoribus, quid de mundanis mulieribus sentiendum est, omnem vitam suam in otio transigentibus &c.

Denique quatenus peccatores ad laborem tenemur, quae enim post primi hominis crimen nobis iniecta fuit poena? Acceptandus igitur nobis est labor nostrum statui, & vocationi inhaerens in Spiritu poenitentiae, & veluti facilior, atque validior ratio non solum satisfaciendi iustitiae Dei pro his, quae commissimus, criminibus, verum etiam prohibendis, ne preteritis accedant recentia: qui quidem duo sunt effectus poenitentiae.

1. Nihil nobis majori cum sedulitate effugiendum est, quam otium propter mala, quorum fons est, & origo, ac propter bona, quibus non privat. 2. Nihil facilius, quam otium evitare utiliter muneri, religionis, ac status officis persurgendo. 3. Nihil tamen est ubi magis deficiamus; plerique enim vel incertem, otiosamque vitam ducunt, vel alteri cupiunt rei operam navant, praeter eam, ad quam illis incumbendum esset; vel inutili, irrisoque labori fatigantur.

1. Christianum non debet inertem ducere vitam, quae opposita est Spiritui Jesu Christi, Evangelicis institutis, ac illis, quae de nobis concepit Deus, consiliis, cum ad Christianam religionem evocavit. 2. Non omnia negotia Christiano sunt digna; quaedam fundenda, & evitanda sunt tanquam saluti nostrae periculosa, quaedam tanquam inutilia, quaedam vero veluti noxia. 3. Quamvis sint, & quatenus esse debeant hominum Christiani opera.

In hac